illud I. ad Cor. 11. 12. *Ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.* Et ideo absque præjudicio humilitatis possunt dona quæ ipsi acceperunt, præferre donis Dei quæ aliis appareat collata; sicut Apostolus ad Ephes. 111. 5. dicit: *Aliis generationibus non est agnitus filius hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolorum ejus.*

Similiter etiam non hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est suum in seipso, subjiciat ei quod est hominis in proximo; alioquin oporteret ut quilibet reputaret se magis peccatorem quolibet alio; cum tamen Apostolus absque præjudicio humilitatis dicat Galat. 11. 15. *Nos natura Judæi, & non ex gentibus peccatores.*

Potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet, vel aliquid mali in se esse quod in alio non est, ex quo se potest ei subjicere per humilitatem.

Ad primum ergo dicendum, quod (a) non debemus solum Deum revereri in seipso, sed etiam quod est ejus, debemus revereri in quolibet; non tamen eo modo reverentiæ quo reveremur Deum. Et ideo per humilitatem debemus nos subjicere omnibus proximis propter Deum, secundum illud I. Petr. 11. 13. *Subjicite omni humana creatura propter Deum;* latram tamen soli Deo debemus exhibere.

Ad secundum dicendum, quod si nos præferamus id quod est Dei in proximo, et quod est proprium in nobis, non possumus incurere falsitatem. Unde super illud Philip. 11. *Superiores sibi invicem arbitrantes,* dicit Glossa (ord. Aug. in lib. LXXXII. Q. 9. quæst. LXXI. à med.), Non hoc ita debemus estimare, ut nos estimare fingamus; sed vere estimemus, posse esse aliquid occultum in alio quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo illo videmus superiores esse, non sit occultum.

Ad tertium dicendum, quod humilitas, sicut & ceteræ virtutes, præcipue interius in anima consistit. Et ideo potest homo secundum interiore adum animæ alteri se subjicere, sine hoc quod occasionem habeat alicuius quod pertinet ad detrimentum suæ salutis. Et hoc est quod Augustinus dicit in Regula (sc. epistolæ cxi. ad clix. prope fin.) *Timore coram Deo preplatus subiectus; si pedibus vestris.* Sed in exterioribus humilitatis actibus, sicut & in actibus ceterarum virtutum, est debita moderatio adhibenda, ne possint sergere in detrimentum alterius. Si autem aliquis quod debet faciat, & alii ex hoc occasionem fumant peccati, non imputatæ humilitatis agenti: quia ille non scandalizat, quamvis alter scandalizet.

Et ad hoc dicitur in Regula cxi. ad clix. *non solum debemus Deum revereri.*

ARTICULUS IV. 781

Utrum humilitas sit pars modestiæ, vel temperantiæ.
Sup. quæst. CLX. art. 2. corp. & III. dist. XXXIII. quæst. 111. art. 2. quæst. 3. corp.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod humilitas non sit pars modestiæ, vel temperantiæ. Humilitas enim præcipue respicit reverentiam, qua quis subjicitur Deo, ut dictum est (art. præc.) Sed ad virtutem theologiam pertinet quod habeat Deum pro obiecto. Ergo humilitas magis debet poni virtus theologica quam pars temperantiæ, seu modestiæ.

2. Præterea. Temperantia est in concupiscibili; humilitas autem videtur esse in irascibili, sicut & superbia, qua ei opponitur, cujus objectum est arduum. Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiæ, vel modestiæ.

3. Præterea. Humilitas, & magnanimitas circa eadem sunt, ut ex supra dictis patet (art. c. hujus quæst. ad 3. & quæst. cxxix. art. 3. ad 4.) Sed magnanimitas non ponitur pars temperantiæ, sed magis fortitudinis, ut supra habetur (in quæst. cxxix. art. 5.) Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiæ, vel modestiæ.

Sed contra est quod Origenes dicit super Lucam (hom. viii. à med.) *Si vis nomen hujus audire virtutis, quoniam à Philosophis etiam appellatur; ausculta eandem esse humilitatem, quam respicit Deus, quæ ab illis mercede dicitur, id est infortunatio, vel moderatio; quæ manifeste pertinet ad modestiam, vel temperantiæ.* Ergo humilitas est pars modestiæ, vel temperantiæ.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cxxviii. & quæst. cxxix. art. 5. & quæst. cxxvii. art. 3.) in assignando partes virtutibus præcipue attenditur similitudo quantum ad modum virtutis. Modus autem temperantiæ, ex quo maxime habet laudem, est refrenatio, vel repressio impetus alicujus passionis. Et ideo omnes virtutes refrenantes, sive reprimentes impetus aliarum affectionum, vel actiones moderantes, ponuntur partes temperantiæ. Sicut autem mansuetudo reprimat motum iræ, ita etiam humilitas reprimat motum superbiæ, qui est motus spiritus in magna tendentis. Et ideo sicut mansuetudo ponitur pars temperantiæ, ita etiam humilitas.

Unde dicitur in Regula cxi. ad clix. *non solum debemus Deum revereri.*

Unde & Philosophus in IV. Ethic. (cap. 111. parum à princ.) eum qui tendit in parva secundum suum modum, dicit non esse magnanimum, sed temperatum, quem nos humilem dicere possumus. Et inter alias partes temperantiæ, ratione superioris dicta (quæst. præc. art. 1.) continentur sub modestia, prout Tullius de ea loquitur (lib. II. de Invent. aliquant. ante fin.) in quantum scilicet humilitas nihil est aliud quam quedam moderatio spiritus. Unde I. Petr. 111. 4. dicitur: *In incorruptibilitate quieti, & modesti spiritu.*

Ad primum ergo dicendum, quod virtutes theologicæ, quæ sunt circa ultimum finem, quæ est primum principium in appetibilibus, sunt causæ omnium aliarum virtutum. Unde ex hoc quod humilitas causetur ex reverentia divina, non excluditur quin humilitas sit pars modestiæ, vel temperantiæ.

Ad secundum dicendum, quod partes principalibus virtutibus assignantur, non secundum convenientiam in subiecto, vel in materia, sed secundum convenientiam in modo formali, ut dictum est (quæst. cxxviii. art. 2. ad 1. & quæst. clviii. art. 3. ad 2.) Et ideo licet humilitas sit in irascibili sicut in subiecto; ponitur tamen pars modestiæ, & temperantiæ propter modum.

Ad tertium dicendum, quod licet magnanimitas, & humilitas in materia convenient; differunt tamen in modo, ratione cujus magnanimitas ponitur pars fortitudinis, humilitas autem pars temperantiæ.

ARTICULUS V. 782

Utrum humilitas sit potissima virtutum.
IV. dist. XXXIII. quæst. 111. art. 3. ad 6.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod humilitas sit potissima virtutum. Dicit enim Chrysostomus (in implic. hom. v. de incomprehensibili Dei natura, prope fin.) exponens illud quod dicitur Lucæ xviii. de Pharisæo, & Publicano, quod *si mixta dicitur humilitas tam facile currit, ut justitiam superbia conjunctam transeat, si justitia conjuncta eam, quo non ibit? Aliter ipsi tribunali divino in medio Anglorum.* Et sic patet quod humilitas præferatur justitiæ. Sed justitia est præclarissima omnium virtutum, & includit in se omnes virtutes, ut patet per Philosophum V. Ethicor. (cap. 11. à med.) Ergo humilitas est maxima virtutum.

2. Præterea. Augustinus dicit in lib. de Verb. Dom. (serm. xi. cap. 11.) *Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? De fundamento prius cogita humilitatis.* Ex quo vi-

detur quod humilitas sit fundamentum omnium virtutum. Ergo videtur esse potior aliis virtutibus.

3. Præterea. Majori virtuti majus debetur præmium. Sed humilitati maximum debetur præmium: quia qui *se humiliat, exaltabitur*, ut dicitur Lucæ xiv. 11. Ergo humilitas est maxima virtutum.

4. Præterea. Sicut Augustinus dicit in lib. de Vera Relig. (cap. xvi. non procul à fin.) *sota vita Christi in terris per hominē, quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit.* Sed præcipue humilitatem suam imitandum proposuit, dicens: (Matth. xi. 29.) *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde;* & Gregorius dicit in Pastor. (part. 111. cap. 1. admonit. 18. parum à princ.) *quod argumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei.* Ergo humilitas videtur esse maxima virtutum.

Sed contra est quod caritas præferatur omnibus virtutibus, secundum illud Coloss. 111. 14. *Super omnia caritatem habet.* Non ergo humilitas est maxima virtutum.

Respondeo dicendum, quod bonum humane virtutis in ordine rationis consistit: qui quidem principaliter attenditur respectu finis, unde virtutes theologicæ, quæ habent ultimum finem pro obiecto, sunt potissime; secundario autem attenditur, prout secundum rationem finis ordinantur: ea que sunt ad finem.

Et hæc quidem ordinatio essentialiter consistit in ipsa ratione ordinando, participative autem in ipso appetitu pro rationem ordinato: quam quidem ordinationem universaliter facit justitia, præsertim legalis. Ordinationi autem facit hominem bene subiectum humilitas in universalis quantum ad omnia; quolibet autem talia virtus quantum ad aliquam materiam specialem. Ideo post virtutes theologicas, & virtutes intellectuales, quæ respiciunt ipsam rationem, & post justitiam, præsertim legalem, potior cæteris est humilitas.

Ad primum ergo dicendum, quod humilitas justitiæ non præferatur, sed justitiæ cui superbia conjungitur, quæ ipsam desinit esse virtus; sicut de contrario peccatum per humilitatem remittitur. Nam de Publicano dicitur Lucæ xvi. 14. quod merito humilitatis descendit justitiam in sinum suum. Unde & Chrysostomus dicit (loc. cit.) in argo. *Geminas vigas mibi accommodat: alteram quidem superbiæ, & justitiæ; alteram vero peccati, & humilitatis;* & addit peccatum provenire justitiam non propriis, sed humilitatis vincere virtutibus; aliam vero partem videlicet devotum non fragilitate justitiæ, sed mole peccati superbia.

Ad secundum dicendum, quod sicut ordi-

dinara virtutum congregatio per quamdam similitudinem adificio comparatur: ita etiam illud quod est primum in acquisitione virtutum, fundamentum comparatur, quod primum in edificio iacitur. Virtutes autem vere insuntur à Deo. Unde primum in acquisitione virtutum potest accipi dupliciter. Uno modo per modum removens prohibens: & sic humilitas primum locum tenet, in quantum scilicet expellit superbiam, cui Deus resistit, & præbet hominem subditum, & patulum ad suscipiendum influxum divinæ gratiæ, in quantum evacuat inflationem superbię. Unde dicitur Jacobi iv. 6. quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et secundum hoc humilitas dicitur spiritualis edifiçii fundamentum. Alio modo est aliquid primum in virtutibus directe, per quod scilicet iam ad Deum acceditur. Primum autem accessus ad Deum est per fidem, secundum illud Hebr. xi. 6. Accedentem ad Deum oportet credere. Et secundum hoc fides ponitur fundamentum nobiliori modo quam humilitas.